Stoici verum cultum deorum in recta intellegentia numerum et scientia ponebant et pia sanctaque vita, quae apud Cic. de n. d. II 28, 81 Stoicus his exprimit verbis: *Cultus autem deorum est optimus idemque castissimus atque sanctissimus plenissimusque pietatis, ut eos semper pura, integra, incorrupta et*

¹ Deos et esse et colendos Zeno dixit (Sext. adv. Math. IX 133, v. Arnim Stoicor. vet. fr. vol. I n. 152): Ζήνων δὲ καὶ τοιοῦτον ἰσχυρὰ λόγον „τοὶ θεοὶ ἐλλόγος ἢ τις τιμῆς, τοὺς δὲ αἱ ἄνθρωποι οὐκ ἔχουσιν ἐλλόγος τιμῆς εἶναι ἅρα θεοί.“ Tamen templa aedificari vetuit, cf. Zeller III 1 p. 312 et ibid. ann. 3.

² Apud Stob. Ecl. I p. 30 servatus.

³ Cf. preces Cleanthis apud Epictet. man. 52 traditas: Ζῆνον δὲ μὲν ὁ Ζεῦ καὶ αἱ γὰρ ἡ Πετρούνη, | Ὅταν ποῦθ' εὐαὶν εὐαὶ διακαταγυῖνος, | Ὡς ἔρποναι γὰρ ἄστρος· ἡ δὲ μὲν θέλω, | Κατὰς γερύμενος, οὐδὲν ἔπειτα ἔρποναι. Vide v. Arnim vol. I p. 118 n. 327, qui aliis quoque locis hos versus afferri ostendit, quos et Seneca ep. 107, 10 in suum sermonem mutavit.

⁴ Ceterum Carneades Stoicos vituperabat, quod sibi non constarent, quia a singulis flagitarent, ut a dis precibus auxilium consiliumque peterent, quamquam affirmarent deos singula non curare, cf. Cic. de n. d. III 32, 79 — 39, 93. Cf. A. Goedeckemeyer *Die Gesch. des gr. Skepticismus* p. 77.

mente et voce reueremur, et paullo post — quo loco unam e magno numero magnificarum veterum etymologiarum inuenimus: Qui totos dies precabantur et immolabant, ut sibi sui liberi superstites essent, superstitiosi sunt appellati.

Posterioris aetatis Stoici copiose et diserte de precibus egerunt et primus quidem A. Persius Flaccus¹ secunda satira, qua ut Alcibiade II. preces tractantur eaeque non solum stultae et periculosae sed etiam nefariae, quae Persii temporibus non rarae fuisse videntur². Satira dividitur in partes duas; priore legimus, quae optent homines, altera, quomodo deos corrumpere conentur. Atque primum agit de scelestis precibus atque tacitis³, avari votis⁴ et detestandos dissimulatores irridet, qui, ut *sancte* turpissima poscant, caput purgant (15—16). Non pudere eos Iovem precibus impellere⁵, quas iudex

¹ Quae apud Horatium valent preces, plerumque in annotationibus exposui.

Persius per Annaeum Cornutum Stoicum in philosophiam inductus est, Senecam quoque sero quidem cognovit, quae narrantur in vita ed. Jahn-Bücheler p. 58. Stoicum fuisse Persium cum in vita apparet, tum ipse dicit sat. V 64 se Cleanthem esse secutum, cf. Fr. Knickenberg *De ratione Stoica in Persii satiris apparente*, Diss. Monast. 1867.